
  

COPIA 
 

 

COMUNE DI AGRATE CONTURBIA 
Provincia di Novara 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL  CONSIGLIO COMUNALE  N.    26 

 
OGGETTO : 
SECONDA  VARIAZIONE  DI  BILANCIO  -  ESERCIZIO 201 5 E 
BILANCIO PLURIENNALE  2015/2017  -  ART.  175  C.  3 D.LGS N. 267/2000 
E S.M.I. 
 
L’anno  duemilaquindici, addì  ventisei, del mese di  novembre, alle ore  21 e minuti  00, nella sala 
delle adunanze consiliari "Mons. Giovanni Gatti", presso il "Castello di Agrate", convocato per 
DETERMINAZIONE DEL SINDACO con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito, in 
sessione ORDINARIA ed in seduta  PUBBLICA di  PRIMA CONVOCAZIONE il Consiglio Comunale 
nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
TOSI SIMONE  PRESIDENTE   X  
ZONCA MARCO  CONSIGLIERE   X  
VISCONTI GIAN CARLO  CONSIGLIERE   X  
TONDINI FEDERICO  CONSIGLIERE   X  
PERANI PAOLO  CONSIGLIERE   X  
SACCO ALESSIO  CONSIGLIERE   X  
CACCIA PAOLO ALBERTO  CONSIGLIERE   X  
COCCO ANDREA  CONSIGLIERE   X  
BERTINOTTI NATALE  CONSIGLIERE   X  
CASAGRANDE LUIGI  CONSIGLIERE   X  
BOLCHINI BARBARA  CONSIGLIERE   X  

Totale  11  
 
Assume la presidenza il Sig. TOSI SIMONE - Sindaco 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale GUGLIOTTA DOTT. MICHELE  
 
Il Presidente, TOSI SIMONE , riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



  

N. 26 del 26.11.2015 

 

OGGETTO: Seconda variazione di bilancio esercizio 2015 e bilancio pluriennale 
2015/2017 -  Art. 175 c. 3 Dlgs n. 267/2000 e s.m.i. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Su relazione del Sindaco che riferisce; 

 
PREMESSO: 
- che l'art. 175 commi 3 e 8 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 
approvato con D.lgs. 18/08/2000 n. 267,  prevede l'obbligo del Consiglio comunale di 
provvedere almeno una volta  all'anno  alla verifica generale di tutte le voci di entrata 
e di uscita, compreso il fondo di riserva,  mediante la variazione di assestamento 
generale, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio; 
 - che si è ritenuto necessario aumentare e diminuire gli stanziamenti di maggiori e 
minori entrate di parte corrente; 
- che si sono verificate maggiori entrate di parte corrente destinate al finanziamento 
di maggiori spese di parte corrente e di entrate di parte conti capitale destinate al 
finanziamento di maggiori spese di parte investimento; 
 - che si è ritenuto necessario aumentare e diminuire gli stanziamenti di maggiori e 
minori spese di parte corrente; 
  
DATO ATTO che lo stanziamento finale degli interventi dai quali si storna è ritenuto 
congruo in relazione alle necessità operative fino a fine esercizio; 
 
DATO ATTO che i principi di cui agli artt. 175 e 193 del Decreto Legislativo n. 
267/2000 sono rispettati in quanto:  

- Non è stato operato un prelievo dagli stanziamenti per gli interventi finanziati 
con le entrate iscritte nei titoli IV e V per aumentare gli stanziamenti per gli 
interventi finanziati con i primi tre titoli; 

- Non si è operato uno spostamento di dotazioni dei capitoli iscritti nei servizi in 
conto di terzi in favore di altre parti di bilancio; 

- Non è stato effettuato uno spostamento di somme tra residui e competenza; 
- E’ garantito il permanere del pareggio finanziario e degli equilibri di bilancio; 

 
SENTITO: 
- Il Consigliere Bertinotti Natale che chiede notizie sulle singole variazioni; cui replica 
il Sindaco; 
 
VISTI: 

-    Il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario; 
- Il parere favorevole del revisore del conto, di cui alla nota prot. 5259 in data 
19.11.2015, espresso ai sensi dell’art. 239 D.lgs n. 267/2000; 
- Il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con 
Decreto Legislativo n. 267/2000; 



  

- Il vigente regolamento di contabilità. 
 

ATTESTATO che sulla proposta della presente sono stati acquisiti i preventivi pareri 

favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile dei 

Servizi Finanziari (art. 49  del TUEL);  

 

CON votazione unanime favorevole, espressa in forma palese per alzata di mano. 

 

 

DELIBERA 

 

 
1) Di  apportare al bilancio di previsione anno 2015 ed al bilancio pluriennale 

(esercizio finanziario anno 2016) le variazioni di cui agli allegati “A” e “B”,  che 
ivi si allegano in quanto parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 
 

2) Di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio ai sensi dell’art. 193 del 
D.Lgs 267/2000; 
 

3) Di trasmettere una copia della presente delibera al Tesoriere comunale ad 
avvenuta esecutività; 

 
4) Di allegare alla presente deliberazione il parere espresso dal revisore del conto, 

ai sensi dell’art. 239 del D.lgs n. 267/2000. 
 

 

Inoltre, il Consiglio Comunale, valutata l’opportunità di concludere tempestivamente il 

procedimento, con successiva votazione unanime espressa in forma palese per alzata di mano. 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 

134 comma 4 del TUEL. 

 
===== 

 



  

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to TOSI SIMONE 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 

 
================================================ 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi con decorrenza 
dal 15/12/2015    ai sensi dell’art. 124, D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, n.267. 
 
Agrate Conturbia, lì  15/12/2015  
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 
 

================================================ 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO  
 
Agrate Conturbia, lì _________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

            ............................................................... 
================================================ 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

A T T E S T A  
 
Che la presente deliberazione: 

� È divenuta esecutiva il giorno __________________, perché è stata dichiarata immediatamente eseguibile 
(art.134 c.4 D.Lgs. n. 267/00) 

� E' divenuta esecutiva il giorno _________________ , perché decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione 
(art.134 c.3 D.Lgs. n. 267/00) 

 
 
Agrate Conturbia, lì 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 
 
 


